



Regeringskansliet,  
Försvarsdepartementet  
samt sändlista

Ert tjänsteställe, handläggare  
Försvarsdepartementet, rättssekretariatet

Ert datum  
2024-10-15

Er beteckning  
Fö2024/01550

Vårt tjänsteställe, handläggare  
HKV FST JUR Ofr, Sara Westerlund,  
sara.westerlund@mil.se

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

## **Försvarsmaktens remissyttrande över betänkandet Motståndskraft i samhällsviktiga tjänster (SOU 2024:64)**

Försvarsmakten har i huvudsak inget att erinra mot förslagen i betänkandet. Försvarsmakten ser dock anledning att särskilt förmedla sin syn och lämna ett par synpunkter på förslagen i förhållande till säkerhetskänslig verksamhet respektive beredskapssystemet.

### ***Regleringen av samhällsviktiga tjänster i förhållande till säkerhetskänslig verksamhet***

Försvarsmakten tillstyrker att statliga myndigheter som till övervägande del bedriver säkerhetskänslig verksamhet inte ska omfattas av den föreslagna lagen, och att regeringen anger dessa myndigheter i föreskrifter. Det är bra att undantaget för nationell säkerhet från den EU-rättsliga regleringen implementeras på ett så tydligt sätt som möjligt.

Försvarsmakten tillstyrker att skyldigheten att lämna uppgifter enligt den föreslagna lagen inte ska gälla uppgifter som är säkerhetsskyddsklassificerade, samt att tillsynsmyndighetens befogenheter inte ska omfatta sådana delar av områden, lokaler eller andra utrymmen där säkerhetskänslig verksamhet bedrivs.

Utredningen bedömer att Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska delge tillsynsmyndigheterna och de kritiska verksamhetsutövarna relevanta delar av den nationella riskbedömningen. Försvarsmakten anser att den nationella riskbedömningen även bör delges till Försvarsmakten och Säkerhetspolisen, då den kan vara av relevans för myndigheterna i egenskap av samordningsmyndigheter enligt säkerhetsskyddsförordningen (2021:955).

(SWE)



Försvarsmakten tillstyrker att nivån för sanktionsavgifter enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) höjs för enskilda verksamhetsutövare. Det är rimligt att nivån för sanktionsavgifter enligt säkerhetsskyddslagen inte understiger nivån för sanktionsavgifter enligt den nya lagen om motståndskraft hos kritiska verksamhetsutövare. Det kan dock behöva förtydligas hur begreppet total global årsomsättning ska tolkas.

I övrigt konstaterar Försvarsmakten att den nya regleringen, som har många beröringspunkter med säkerhetsskyddsområdet och omfattar verksamhetsutövare som även bedriver säkerhetskänslig verksamhet, kommer att medföra utmaningar för såväl verksamhetsutövare som tillsynsmyndigheter. Det kommer exempelvis att uppstå frågor om gränsdragningar mellan de olika regelverken och ställa stora krav på samverkan mellan olika myndigheter. Försvarsmakten har dock inget att erinra mot utformningen av förslagen för att hantera dessa utmaningar givet förutsättningarna.

### ***Regleringen av samhällsviktiga tjänster i förhållande till beredskapssystemet***

Försvarsmakten instämmer i vad utredningen anför om att det kan finnas ett värde i att se över både NIS2- och CER-direktivens koppling till det svenska beredskapssystemet. Försvarsmakten anser även att det är av vikt att tillsynsmyndigheterna enligt den nya lagen om motståndskraft hos kritiska verksamhetsutövare vid behov samråder med sektorsansvariga myndigheter enligt förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap.

Vad gäller identifieringen av kritiska verksamhetsutövare konstaterar Försvarsmakten att även det militära försvaret är beroende av tjänster som tillhandahålls av civila aktörer. Försvarsmaktens verksamhet samt Sveriges tillhandahållande av värdlandsstöd till andra länder kan komma att innebära en kraftigt ökad efterfrågan på vissa tjänster.

I beredningen av detta ärende har jurist Maria Andersson, överstelöjtnant Johan Larsson och analytiker Cecilia Somell deltagit.

Detta yttrande har beslutats av ställföreträdande chefsjurist Helene Arango Magnusson. I den slutliga handläggningen har stabschef Hampe Klein, försvarsöverveterinär Mari Ivemyr och, som föredragande, försvarsjurist Sara Westerlund deltagit.

**Arango Magnusson, Helene**

Ställföreträdande chefsjurist

*Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem.*



## Yttrande

Datum  
2025-01-07

Beteckning  
FM2024-24300:2 Sida 3 (3)

Säkerhetsskyddsklass  
Ex ( )

### Sändlista

Regeringskansliet, fo.remissvar@regeringskansliet.se, med kopia  
Försvarsdepartementet till alfred.pucek@regeringskansliet.se

### Inom myndigheten för kännedom

HKV FST STRA  
HKV FST STÖD  
MUST